[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Республика Карелия

Совет  Чёлмужского сельского поселения

XIII СЕССИЯ  V  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 29 февраля 2024 г. №  52.

д. Чёлмужи

О внесении изменений и дополнений в Порядок организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Чёлмужское сельское поселение»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава Чёлмужского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия Совет Чёлмужского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Чёлмужское сельское поселение», утвержденный Решением Совета Чёлмужского сельского поселения от 22 ноября 2018 года № 48 (далее – Порядок), следующие изменения и дополнения:

1.1. Дополнить Порядок пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Действие настоящего Порядка не распространяется на публичные слушания, проводимые по проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территорий.».

1.2. Дополнить Порядок пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1 Для размещения материалов и информации по публичным слушаниям, обеспечения возможности представления жителями Чёлмужского сельского поселения своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Чёлмужского сельского поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.».
2. Настоящее Решение вступает в силу после его опубликования (обнародования).

Председатель Совета Чёлмужского
сельского поселения

О.В.Чикина
Глава  Чёлмужского сельского  поселения
Е.Н.Осипова
Утвержден

решением VI сессии Совета

Чёлмужского сельского поселения IV созыва

от 22 ноября 2018 года  № 48 (с изменениями

от 29.02.2024 г. № 52.)

ПОРЯДОК

организации и проведения публичных слушаний

в муниципальном образовании «Чёлмужское сельское поселение»

1. Общие положения

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение», Советом Чёлмужского сельского поселения, Главой Чёлмужского сельского поселения могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение», Совета Чёлмужского сельского поселения, Главы Чёлмужского сельского поселения.

3. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета Чёлмужского сельского поселения, назначаются Советом Чёлмужского сельского поселения, а по инициативе Главы Чёлмужского сельского поселения – Главой Чёлмужского сельского поселения.

4. На рассмотрение публичных слушаний должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии с действующим законодательством для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
4.1. Действие настоящего Порядка не распространяется на публичные слушания, проводимые по проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территорий.
II. Порядок организации публичных слушаний

5. Для проведения публичных слушаний по инициативе населения необходимо обращение в Совет Чёлмужского сельского поселения инициативной группы населения. Минимальная численность инициативной группы граждан - 1 процент от числа жителей  Чёлмужского сельского поселения, обладающих избирательным правом. В ходатайстве инициативной группы по проведению публичных слушаний указываются:

- вопрос (вопросы), предлагаемые инициативной группой для вынесения на публичные слушания;

- обоснование необходимости проведения публичных слушаний;

- предлагаемый состав участников публичных слушаний;

- фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, заменяющего паспорт гражданина, а также адрес места жительства члена(ов) инициативной группы, уполномоченных действовать от ее имени и представлять ее интересы.

Ходатайство инициативной группы должно быть подписано всеми членами инициативной группы.

К ходатайству инициативной группы по проведению публичных слушаний прилагаются:

- протокол заседания инициативной группы по проведению публичных слушаний, на котором было принято решение о выдвижении инициативы проведения публичных слушаний;

- проект муниципального правового акта, предлагаемого для вынесения на публичные слушания;

- информационные, аналитические материалы, относящиеся к теме публичных слушаний;

- список кандидатур (в составе 3 человек) для включения в состав рабочей группы;

- список всех членов инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства каждого члена инициативной группы.

Совет Чёлмужского сельского поселения не позднее 30 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению публичных слушаний обязан рассмотреть ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение:

- в случае соответствия указанных документов требованиям настоящего Порядка, а также в случае соответствия выносимого на публичные слушания проекта муниципального правового акта требованиям законодательства – о назначении публичных слушаний;

- в противном случае – об отказе в назначении публичных слушаний.

В случае отказа в проведении публичных слушаний, в решении Совета Чёлмужского сельского поселения должны быть указаны причины отказа.

Копия решения Совета Чёлмужского сельского поселения в течение трех дней со дня принятия направляется представителям инициативной группы.

6. Публичные слушания по инициативе Совета Чёлмужского сельского поселения проводятся по инициативе Председателя Совета Чёлмужского сельского поселения, постоянных комиссий, депутатов Совета Чёлмужского сельского поселения. К заявлению о проведении публичных слушаний по инициативе Совета Чёлмужского сельского поселения прилагаются:

- проект нормативного правового акта и пояснительная записка, кратко определяющая необходимость рассмотрения внесенного вопроса.

7. По пунктам 5 и 6 решение о проведении публичных слушаний принимается Советом Чёлмужского сельского поселения.

8. Для проведения публичных слушаний по инициативе Главы Чёлмужского сельского поселения Глава Чёлмужского сельского поселения издает распоряжение. К распоряжению о проведении публичных слушаний по инициативе Главы Чёлмужского сельского поселения прилагаются:

- проект нормативного правового акта и пояснительная записка, кратко определяющая необходимость рассмотрения внесенного вопроса.

9. Дата проведения публичных слушаний назначается таким образом, чтобы период со дня опубликования принятого решения о назначении публичных слушаний до даты их проведения не был менее 15 дней, за исключением  решения о проведении публичных слушаний по обсуждению проекта Устава муниципального образования и проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, которые подлежат официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава муниципального образования, внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования.

10. Организацию проведения публичных слушаний по инициативе населения и Совета Чёлмужского сельского поселения проводит администрация муниципального района на основании распоряжения Главы Чёлмужского сельского поселения.

11. Проведение публичных слушаний по инициативе Главы Чёлмужского сельского поселения организуется Главой Чёлмужского сельского поселения на основании своего распоряжения.

12. В распоряжении Главы Чёлмужского сельского поселения о проведении публичных слушаний определяется перечень приглашенных лиц, докладчиков и лиц, ответственных за организацию и проведение публичных слушаний.

13. Информация о месте и времени проведения публичных слушаний публикуется в районной газете «Диалог», на официальном сайте администрации Чёлмужского сельского поселения и (или) обнародуется.

 Информация о месте и времени проведения публичных слушаний должна содержать следующие сведения:

- какой орган проводит публичные слушания, по какому вопросу;

- дата проведения публичных слушаний;

- время начала публичных слушаний;

- место проведения публичных слушаний с указанием полного и точного наименования учреждения и почтового адреса здания, где будут проводиться публичные слушания;

- дата и номер печатного издания, в котором был опубликован проект муниципального правового акта, вынесенный на публичные слушания, где можно с ним ознакомиться;

- сроки подачи предложений и рекомендаций заинтересованных лиц по обсуждаемым вопросам.

13.1 Для размещения материалов и информации по публичным слушаниям, обеспечения возможности представления жителями Чёлмужского сельского поселения своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Чёлмужского сельского поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Ш. Порядок проведения публичных слушаний

14. Председательствующим на публичных слушаниях, проводимых по инициативе населения муниципального образования «Чёлмужское сельское поселение», Совета Чёлмужского сельского поселения, является Председатель Совета Чёлмужского сельского поселения.

15. Председательствующим на публичных слушаниях, проводимых по инициативе Главы Чёлмужского сельского поселения, является Глава Чёлмужского сельского поселения.

16. Продолжительность публичных слушаний определяется председательствующим исходя из характера обсуждаемого вопроса.

17. Публичные слушания открываются кратким вступительным словом председательствующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведения заседания, составе приглашенных лиц. Затем предоставляется слово докладчику продолжительностью до 30 минут для доклада по обсуждаемому вопросу, после чего выступают приглашенные и участвующие в публичных слушаниях лица с позицией по докладу до 20 минут. Все лица выступают на публичных слушаниях только с разрешения председательствующего. После выступлений на публичных слушаниях докладчика и приглашенных лиц следуют вопросы присутствующих и ответы на них продолжительностью до 1 часа. Вопросы могут быть заданы как в устной, так и в письменной форме.

18. В ходе проведения публичных слушаний ведется протокол. В протоколе указываются фамилии присутствующих депутатов Совета Чёлмужского сельского поселения, должностных лиц, приглашенных, количество присутствующих граждан. Протокол проведения публичных слушаний изготавливается в течение 3-х рабочих дней и подписывается председательствующим.

19. Рекомендательное решение по результатам проведения публичных слушаний принимается большинством голосов участников, принявших участие в публичных слушаниях, и фиксируется в протоколе.

20. Решение, принятое в результате публичных слушаний, а также мотивированное обоснование принятого решения подлежит обязательному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации в срок не позднее 15 дней со дня окончания слушаний.